

Byraadet skal som Følge heraf nu tillade sig at anbrage paa, at det tegnede Aktiebelsb 200,000 Kr. afholdes af det med Ministeriets Approbation af 7. September f. A. optagne Laan hos Forsjorgelsesforeningen „Bifuben“, og at det forbeholdes senere Afgjørelse inden 1. Januar 1878, hvorvidt det af den Grund er fornødent at forsøge Laanets oprindelige Størrelse 1,200,000 Kr.“ (Se Mødet den 2. Decbr.)

— Det meddeltes, at ved et den 9. Juni afholdt Valg af Medlemmer til Bestyrelsen af de Fattiges Kasse i Frue Sogn vare blevne valgte Pastor Seidelin, Overlærer Kraiberg og Kjøbmand M. G. Bech.

^{87/74}, ^{170/75}. Byraadet foretog paa ny Sagen om Afhjælpning af den Skade, de nye Havnearbejder havde lidt, og vedtog enstemmig de i Udskriften af Havneudvalgets Forhandlingsprotokol den 9. ds. indstillede 6 Punkter. Udgiften ved disse 6 Arbejder refunderes Entreprenøren forskudsvis af Havnekassen med Reservation af Havnens Ret lige over for Entreprenøren efter Kontrakten. Byraadet udtalte derhos, at man ikke burde fortsætte Bygningen af Molestrækningen længere, end der i Øjeblikket er nedlagt Grund til.

Foranlediget ved, at Kammerraad Reimers havde indstillet, at de nederste Skifter af Betonblokkene til Tværrarmen støbes med 2 Fod større Fodbredde end oprindelig vedtaget, besluttede man under Henvisning til Byraadets foranstaaende Afgjørelse at udtale, at videre Støbning af Betonblokke bør standses, indtil Spørgsmaalet om Tværrarmen er endelig afgjort. (Se Mødet den 3. Juli.)

Mødet den 24. Juni.

I Borgmesterens Fraværelse fungerede Kammerraad Esmann som Formand.

^{146/74}. Fra Stiftamtet var modtaget en Skrivelse af 18. Juni jaalydende:

„Det af Møllejer Weis rejste Spørgsmaal om, hvorvidt Aarhus Mølleaa tør indsnævres paa Strækningen neden for Frederiksbro, troer jeg at burde indsende til Indenrigsministeriet; men da den af Byraadet under 27. f. M. derom afgivne Erklæring formentlig bør fuldstændigjøres med forskjellige Oplysninger, forinden Sagen af Ministeriet kan afgjøres, skal jeg henstille, at Byraadet vil foranledige en Udtalelse fra Havneudvalget om hele Sagen, hvilken ogsaa bør oplyse, hvad Raadighed Havneautoriteterne i Birkeligheden i tidligere Tid have udøvet over Laen oven for Mindebro, navnlig paa Strækningen mellem

Frederiksbro og Fisserbro, hvorhos det i Byraadets Erklæring nævnte, af Stadsingeniøren udarbejdede Projekt til Aaens Indsnævring bør indsendes hertil, og for saa vidt dette ikke giver et tilstrækkeligt Kort over hele Strækningen fra Frederiksbro til Windebros med Angivelse af Vanddybderne, bør et saadant tilvejebringes og indsendes. Med saadan Erklæring og Dplysning bedes Sagens vedlagte Dokumenter tilbagevendte hertil, ledsagede af de hyderligere Bemærkninger om Sagen, hvortil Byraadet maatte finde Anledning."

Man besluttede at indhente Havneudvalgets Erklæring i Sagen. (Se Mødet den 12. August.)

^{53/75}. Der meddeltes en Skrivelse fra Krigsministeriet af 18. Juni, hvori det bifalder, at en ledig Politibetjentpost i Aarhus besættes, uden at Hærens Underofficerer tages i Betragtning, jfr. Mødet 27. Maj.

(I Mødet den 5. August blev efter Politimesterens Indstilling Jernbaneportør Jacob Frederik Koch beskiftet til Politibetjent, fra 1. August at regne.)

^{91/75}. Fra det i Mødet den 27. Maj nedsatte Udvalg vedkommende Pistolstræde var modtaget en Skrivelse, hvori det indstilles, at der overensstemmende med Lov 14. April 1865 maa foranlediges afholdt en Aftedsforretning, for at Bestemmelser kunne blive tagne om Strædets Istandsættelse m. v.

Byraadet bifaldt Udvalgets Indstilling og besluttede at lade sig repræsentere ved Forretningen af Liisberg, Müller og Mørk. (Se Mødet den 5. August.)

^{96/75}. Foranlediget ved et Andragende fra Kaptajn Dalgas m. fl. Beboere paa Jægergaardsvejen om denne Vej's Istandsættelse, havde Bejudvalget efter Byraadets Anmodning under 24. Maj afgivet en Erklæring, hvorefter det formener, at der ikke vil kunne foretages noget til Vejens Istandsættelse, saa længe Vejen og Vejgrøfterne ikke bringes i behørig Stand af de vedkommende Grundejere.

Byraadet besluttede at henholde sig hertil og derom at meddele Andragerne fornøden Underretning.

^{97/75}. Efter Andragende af Etatsraad M. P. Bruun til Jægergaarden om at give forskellige nye Gader paa hans Toft sønden for Jernbaneindfæringen Navne, vedtog Byraadet:

1. at den ny Bro nærmest Jernbanestationen benævnes „Banegaardsbroen“,
2. Gaden syd derfor til Jægergaardsvejen „M. P. Bruuns Gade“,

3. Gaden fra Skanderborg Chaussé langs med Jernbanen „Halls Vej“.

4. Gaden, der fra Jægergaardsvejen gaar mod Nord forbi Arbejderfriboligerne, „Fstedgade“.

Derhos vedtoges det, at 3 projekterede Tværgader mellem „Fstedgade“ og „M. P. Bruunsgade“ benævnes henholdsvis „Fredericiagade“, „Helgolandsgade“ og „Dybbølsgade“.

^{108/75}. Fra Stiftamtet var modtaget til Erklæring et Andragende fra Amtsforvalteren i Aarhus om, at den i Henhold til Jendensrigsministeriets Resolutioner af 17. Avg. og 16. Septbr. 1863 truffene Ordning, hvorefter Amtstuenes Udsalg af Stempelpapir holdes aabent fra Kl. 8 Morgen til Kl. 6 Eftermiddag, maa forandres derhen, at Udsalget kun bliver aabent for Publikum i Amtstuenes sædvanlige Kontortid fra Kl. 9—3.

Byraadet vedtog at udtale, at den nævnte forlængede Udsalgstid, der i 1863 traadte i Stedet for Drettelsen af et Filialudsalg i Midten af Byen, hvorom Handelsforeningen den Gang havde ansøgt, ikke burde indskrænkes, idet man ansaa det for at være i Publikums Interesse, at Udgangen til at erholde Stempelpapir m. v., er saa bekvem og let tilgængelig som muligt. (Se Mødet 19. Avgust.)

^{109/75}. Man vedtog at indhente Brolægningsudvalgets Erklæring i Anledning af et indkommet Andragende fra 10 Grundejere paa Koppels Loft om, at Kommunen vil affætte og anlægge den projekterede Gade over Loftet mod Refusion af de dermed forbundne Udgifter. (Se Mødet den 19. Avgust.)

^{110/75}. I Anledning af en Skrivelse fra Bygningskommissionen, hvori den, foranlediget ved et af Bager Engel paatænkt Byggeforetagende, forespørger, om Byraadet endnu fastholder, at en paa et indsendt Kort af 1860 med en rød Linie betegnet Byggelinie i Skolegade følges ved Ophørelsen af nye Bygninger i denne Gade, vedtog man at svare, at man fremdeles maatte fastholde denne Linie. (Sfr. dog Sagen Nr. ^{111/75}.)

^{111/75}. Foranlediget ved et indkommet Andragende fra Kjøbmand Jens Petersen og i Henhold til Bygningskommissionens derom afgivne Erklæring tillod man efter Omstændighederne at lade det nye Sted, som Andrageren agter at opføre i Stedet for det nuværende gamle, Gade-Nr. 31 i Skolegade, rykke 9 Tommer længere frem med den sydlige Ende, end Byggelinien paa Kortet af 1860 tilsteder, hvilken Forandring Bygningskommissionen anmodes om at notere paa Kortet.

(I Mødet den 1. Juli tilstod Byraadet Kjøbmand Petersen for

Indrykning af hans nævnte Bygning paa Skolegade en Erstatning af 11 Kr. pr. □ Alen. Efter Bygningsinspektørens Attest afgives der i alt 13½ □ Alen, saa at Erstatningen, à 11 Kr. pr. □ Alen, vil udgjøre 144 Kr. 37 Ø., der efter nærmere Begjæring ville være at udbetale af Kæmmerkassen.)

¹¹³/₇₅. I Anledning af en Skrivelse fra Vandværksudvalget om at erholde Bemyndigelse til at fratage Vandmestere, der ikke opfyldte deres Forpligtelser efter Instruxen, deres Autorisation, vedtog man at opfordre Udvalget til ved hvert Kvartals Udløb at fremkomme med Indstilling om, hvilke Vandmestere der formenes at burde berøves deres Autorisation.

¹¹⁵/₇₅. Man vedtog at svare Tømmermester Thorbrøgger, at man ikke saa, sig i Stand til at indlade sig paa et af ham indgivet Andragende om Tilladelse til at bebygge en ham tilhørende Parcel i Ryesgade i nærmere Afstand fra Kirkegaarden end 30 Alen.

¹¹⁶/₇₅. Forinden videre foretages i Anledning af en indkommen Skrivelse fra Møllejejer Weiss, hvori han forespørger, om Byraadet har noget imod, at han i Genhold til en Overenskomst af 16. Februar 1695 inddrager under sin Have den tidligere Gyde fra Møllestien til Tvætestedet, vedtog man at indhente en Erklæring i Sagen fra Bejudvalget. (Se Mødet den 23. Septbr.)

Åbødet den 1. Juli.

I Borgmesterens Fraværelse fungerede Kammerraad Gsmann som Formand.

¹⁴⁶/₇₄. Fra Amtet var modtaget til Erklæring en Skrivelse fra Møllejejer Weiss om Nedsættelse af en Landvæsenkommission til at konstatere Tilstanden af Aløbøet fra Møllen til Frederiksbø.

Byraadet vedtog at erklære, at det ikke finder noget imod, at den begjærte Landvæsenkommission nedsættes, dog uden Udgift for Byen. (Jfr. Mødet 12. August.)

¹²²/₇₅. I Ooverensstemmelse med en Indstilling fra Udvalget for Høvedvandløb bifaldt Byraadet, at der til Anlæggelse af 2 stensatte Grøfter nemlig paa Frederiksbø og langs Vlegdammen i Møllestien anvendes et Beløb af 593 Kr. 75 Ø. eller indtil 600 Kr.

¹²⁴/₇₅ Fra Bestyrelsen for „Ålderdomsfribøligerne“ og fra flere andre Grundejere paa Frederiksbø var indkommet et Andragende, hvori de anholde om at erholde Vand fra Vandværket ledet til deres Ejendomme, idet de alle forpligte sig til at tage Vand.